
 

COMUNE DI FARINDOLA 
Provincia di Pescara 

AREA TECNICA E URBANISTICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 84 del 16/03/2021 

REGISTRO GENERALE N. 84 del 16/03/2021 
 

Determina N. 58 del 16/03/2021 del Responsabile di Settore. 
 
OGGETTO: Affidamento lavori di ”RISPRISTINO CORPO STRADALE IL LOCALITA’ TROSCIANO 

INFERIORE”  

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 

CUP (CODICE UNICO DI PROGETTO): CUP E27H20000140001 

CIG (CODICE IDENTIFICATIVO DI GARA): 86346778DE 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In esecuzione al decreto sindacale n. 7/2020 
 
Premesso:  
-   che la Regione Abruzzo ed in particolare l'intero territorio del Comune di Farindola, è stato interessato da diversi 

eventi sismici il 24 agosto 2016, il 26 e 30 ottobre 2016 ed in particolare da quello del 18 gennaio 2017; 
-   che il territorio del Comune di Farindola, sin dall’inizio del mese di gennaio 2017, è stato interessato da perduranti 

avversità atmosferiche contrassegnate da intense nevicate, con accumuli superiori ai 2.5 metriche e che le scosse 
del 18 gennaio hanno aggravato una situazione già critica per strade ed edifici;  

-  che in data 24 gennaio 2017, con delibera di Giunta Comunale n. 4 è stato necessario richiedere la dichiarazione dello 
stato di emergenza e di calamità naturale;  

 
Considerato che, a seguito di tali eventi con la Legge n. 45 del 7 aprile 2017 di conversione del decreto legge n.8 del  9 
febbraio 2017 si inserisce l’allegato 2 –bis alla L. 189/2016 che introduce Farindola nell’elenco dei Comuni del cratere 
sismico; 
Riscontrato, che le ripetute scosse di terremoto, così come risulta ed evidenziato dalle segnalazioni dei cittadini, hanno 
causato gravissimi danni al patrimonio pubblico e principalmente alle strade Comunali che in parte risultano chiuse e in 
parte con transitabilità limitata; 
 
Specificato, che a seguito di quanto sopra, si è reso necessario procedere a richiedere all’ANAS s.p.a. con nota del 
17/10/2017 prot. n. 3769 finanziamenti per la sistemazione dei corpi stradali danneggiati dalle scosse sismiche; 
 
Accertato che il Comune di Farindola per i corpi stradali che risultano unici di accesso alle abitazioni ha provveduto con 
fondo di bilancio a renderli transitabili con difficoltà limitandone l’uso ai soli residenti; 
 
Visto che l’ANAS spa, con nota n. 0691690 del 04/12/2019 pervenuta a questo Comune in data 05/12/2019  e registrata 
al prot. n. 5490 trasmetteva il programma 6°  stralcio relativo al finanziario ai comuni per il ripristino della viabilità delle 
infrastrutture stradali interessate dagli eccezionali eventi sismici dell’agosto 2016 e seguenti, in cui il comune di Farindola 
veniva assegnato un finanziamento di € 665.775,00 per il ripristino della strada Comune in località Trosciano, criticità 
SCPE0801; 
 
Accertato inoltre che il Comune per l’opera di: “Ripristino del corpo stradale in località Trosciano inf.” consistente nella 
realizzazione di muri su pali trivellati, realizzazione di drenaggi e gabbionate e opere stradali  ha incaricato i seguenti 
professionisti: 

con determina n. 69 del 06/03/2020 l’ing. Rocco Petrucci  iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Pescara  al nr 587, con studio in Penne C.so dei Vestini, 66, alla realizzazione aTeramo al n. 1111, con studio 
in Teramo Bivio Poggio Cono, P.I. 01658050677 alla redazione del progetto definitivo-esecutivo e sicurezza in 
fase di progettazione; 

con determina n. 119 del 04/06/2020 il Geologo Dott. Giovanni Ciccone, iscritto all’ordine Regionale al n. 452 
con studio in Manoppello (Pe) P.zza Garibaldi, 8,  per la redazione geologica e indagini geognostiche 
necessarie per la redazione del suddetto intervento; 

con determina n. 118 del 04/06/2020 il Geom. Sergio Colangeli, iscritto al Collegio dei Geometri della provincia 
di Pescara al n. 1124 con studio in Farindola Via San Rocco n. 5  per rilievo  topografico con accertamenti 
catastali per l’individuazione esatta dell’area d’intervento; 

 
Visto che con delibera di G.C. n. 63 del 19/08/2020 veniva approvato il progetto definitivo - esecutivo dell’intervento di 
”RISPRISTINO CORPO STRADALE IL LOCALITA’ TROSCIANO INFERIORE” redatto dal tecnico incaricato e 
trasmesso in data  11/06/2020 con prot. n. 3200  per l’importo di €. 665.775,00; 
 
Visto che al 29/07/2020 risultano di aver acquisito tutti i pareri  rilasciati dagli Enti  pertanto i lavori possono essere  
appaltati;  

 
Considerato: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 84 del 16/03/2021 

- che  si intende provvedere all’avvio delle procedure di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. C-bis)  mediante 
la procedura negoziata di cui all'articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori 
economici (nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti ed individuati con determina  n. 98 del 11/05/2020; 

Atteso che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con 
particolare riferimento alla procedura di gara; 
Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per procedere 
alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 
1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020  in quanto trattasi di lavori di importo pari o superiore ad 
350.000 euro ed inferiore a 1.000.000 euro; 
 
Considerato che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si procede 
all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi: 

- con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato ai sensi del comma 5 bis 
dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante  corrispettivo a misura con offerta di ribasso sull’elenco dei 
prezzi; 

 
Visto che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per 
l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 1. comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020; 
 
Visto che dal progetto risultano i seguenti elementi di costo: 

importo complessivo dei lavori:                                                     euro € 487.304,93  
di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso  

al netto degli oneri di cui al successivo punti b):               euro 481.304,93 
b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                 euro     6.412,24 

 
Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi  messi a disposizioni dall’ANAS  6 Stralcio giusta 
Comunicazione n. 0691690 del 04/12/2019 prot. 5490, criticità SCPE0801 ed iscritta al   Cap 2919 Art. 0 Miss. 10 – 
Prog. 05 dei redisui passivi 2019; 
 
Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale si 
è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
 
Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante a decorrere dal 1° gennaio 
2021  è tenuta al  pagamento di € 225,00, quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266   
 
Ritenuto di invitare a partecipare alla presente procedura di gara n° 5 operatori economici, che si provvederà ad 
individuare mediante sorteggio  tra gli operatori economici  iscritti alla piattaforma  elettronica Falbo Fornitori (P.E.A.F.) 
Alta Vestina in possesso delle dell’iscrizione alla categoria  OG3 e OS21   classe 1° e superiore  richiesta  per 
l’esecuzione dei lavori di che trattasi; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

 
di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1 - di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori di ”RISPRISTINO CORPO 
STRADALE IL LOCALITA’ TROSCIANO INFERIORE”  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara ai sensi della normativa vigente; 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 84 del 16/03/2021 

2 – di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) della Legge di conversione n. 
120/2020, si svilupperà con almeno 5 operatori economici individuati mediante sorteggio  tra gli operatori economici  
iscritti alla Piattaforma  Elettronica Albo Fornitori (P.E.A.F.) Alta Vestina in possesso delle dell’iscrizione alla categoria  
OS21 e OG3  classe 1° e superiore  nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 
 
3 – di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal competente servizio, per 
l’affidamento dei lavori sopra specificati da attuarsi mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara 
procedendo  all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi  con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di 
gara, determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
 
4 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  s.m.i., che il 
fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto 
esecutivo approvato con provvedimento di Giunta Comunale del 19/08/25020 n. 63 (ed in particolare dallo schema di 
contratto che ne rappresenta un elemento costitutivo) ed inoltre dalla lettera d’invito e disciplinaredi gara; 
 
5 –  di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e del 
punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 la somma di seguito 
indicata dando atto che la somma è stata impegnata  al   Cap 2919 Art. 0 Miss. 10 – Prog. 05 dei redisui passivi 2019; 
 
6- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 
7 - di dare atto che il presente provvedimento   è    rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
8 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Geom.  Enrico Colangeli; 
9 -  di trasmettere il presente provvedimento: 

all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
  

II Responsabile del Servizio 
Geom. Enrico Colangeli  

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 84 del 16/03/2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 16 del 16/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   COLANGELI  ENRICO in data 

16/03/2021. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 198 

Il 16/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 84 del 16/03/2021 con oggetto: 

Affidamento lavori di ”RISPRISTINO CORPO STRADALE IL LOCALITA’ TROSCIANO 

INFERIORE”  

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 

CUP (CODICE UNICO DI PROGETTO): CUP E27H20000140001 

CIG (CODICE IDENTIFICATIVO DI GARA): 86346778DE 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  COLANGELI  ENRICO il 16/03/2021.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


